
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №1» 

муниципального образования Кандалакшский район 

 

ПРИКАЗ 

от «30» августа 2023 г.         № 146 

 

Об утверждении  образовательной программы 

МБОУ СОШ № 1 на 2023-2024 учебный год 

на уровне основного общего образования 

 

 В соответствии с требованиями следующих нормативных документов: 

-  Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

(в редакции Федерального закона от 07.03.2018 № 56 – ФЗ); 

- Федеральный закон от 31.07.2020 г. № 304-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 

закон «Об образовании в Российской Федерации» по вопросам воспитания 

обучающихся»; 

- Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего 

образования (утвержден приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

31.05. 2021 года № 287 в ред. приказа от 18.07. 2022 г. № 568); 

- Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего 

образования (утвержден приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1897 (в редакции приказов от 29.12.2014 №1644, от 

31.12.2015 № 1577, от 11.12.2020г. № 712); 

- Приказ Министерства просвещения России от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования» (в ред. приказов Минпросвещения 

России от 11.02.2022 № 69, от 30.08.2022 №784); 

- Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 г. № 28 

«Об утверждении СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи»; 

- Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

28 января 2021 г. № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания»; 

- Постановление   Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

10.07.2015 № 26 «Об утверждении СанПин 2.4.2.3286-15 «Санитарно - 

эпидемиологические требования к условиям и организации обучения и воспитания в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным 

основным общеобразовательным программам для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья»;  

- Постановление ЦГСЭН в Мурманской области от 17.11.2000 г. № 11 «Об утверждении и 

введении «Гигиенических требований к условиям обучения школьников в различных 

видах современных образовательных учреждений в условиях Кольского Заполярья»; 

-Федеральная образовательная программа основного общего образования, утвержденной 

приказом Минпросвещения России № 370 от 18.05.2023 г.; 

-Федеральный перечень учебников, утверждённый приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 21.09.2022 № 858. и в целях обеспечения организационно-

педагогических условий образовательной деятельности в 2023-2024 учебном году, 
 

приказываю: 



 

1.Утвердить Образовательную программу основного общего образования на 

2023/2024 учебный год: 

1.1. Утвердить основную общеобразовательную программу ООО в соответствии с 

ФГОС ООО, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1897 и Федеральной образовательной программой 

основного общего образования, утвержденной приказом Минпросвещения России № 370 

от 18.05.2023 г.; 

1.2. Утвердить основную общеобразовательную программу ООО в соответствии с 

ФГОС ООО, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 31.05. 2021 года № 2871897 и Федеральной образовательной программой основного 

общего образования, утвержденной приказом Минпросвещения России № 370 от 

18.05.2023 г.; 

 1.3. Утвердить адаптированную образовательную программу основного общего 

образования для учащихся с ЗПР. 

1.4. Утвердить:  

-Учебный план МБОУ СОШ № 1 на 2023-2024 учебный год на уровне основного 

общего образования, 5-7 классы. 

-Учебный план МБОУ СОШ № 1 на 2023-2024 учебный год на уровне основного 

общего образования, 8-9 классы. 

-Годовой календарный учебный график на 2023-2024 учебный год на уровне 

основного общего образования, 5-7 классы. 

-Годовой календарный учебный график на 2023-2024 учебный год на уровне 

основного общего образования, 8-9 классы. 

- План внеурочной деятельности на 2023-2024 учебный год на уровне основного 

общего образования, 5-7 классы. 

- План внеурочной деятельности на 2023-2024 учебный год на уровне основного 

общего образования, 8-9 классы 

-Календарный план воспитательной работы на 2023-2024 учебный год на уровне 

основного общего образования. 

- Перечень учебников, используемых в образовательной деятельности в 2023-2024 

учебном году на уровне основного общего образования. 

- Фонд оценочных средств на 2023-2024 учебный год по предметам учебного плана 

на уровне основного общего образования. 

2.Заместителю директора по УВР  Медведицыной И.В. обеспечить контроль за 

реализацией Образовательных программ основного общего образования: рабочих 

программ по учебным предметам, учебным курсам, учебным модулям, факультативным  

курсам, спецкурсам, практикумам, индивидуально-групповым занятиям, курсам  

внеурочной деятельности в 2023-2024 учебном году в соответствии  с нормативно-

правовыми документами, регламентирующими содержание и организацию 

образовательной деятельности  на уровне  основного общего образования. 

 3.Учителям-предметникам, работающим в 5-9 классах обеспечить выполнение 

учебных планов и рабочих программ по учебным предметам, учебным курсам, 

факультативным курсам, спецкурсам, практикумам, индивидуально-групповым занятиям, 

курсам внеурочной деятельности в 2023-2024 учебном году в соответствии с нормативно-

правовыми документами, регламентирующими содержание и организацию 

образовательной деятельности на уровне основного общего образования. 

 4.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы         С.В. Смородина 
 


		2023-11-10T12:04:55+0300
	Смородина Светлана Викторовна




